SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 2

Marinelson Antonio Santos da Silva    Extensionista Rural II/A      808459241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              800,00
20606134863990000    0101000000          339033              3.000,00
20606134863990000    0101000000          339036              200,00
Observação: Afuá
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340388

PORTARIA: 061/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Lidiane Costa Rabelo                  Extensionista Rural II/A 808463931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              1.400,00
20606134863990000    0101000000          339033              1.500,00
20606134863990000    0101000000          339036              400,00
20606134863990000    0101000000          339039              700,00
Observação: Breves
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340371

PORTARIA: 064/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Lidiane Costa Rabelo                  Extensionista Rural II/A 808463931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2.250,00
20606134863990000    0101000000          339033              1.150,00
20606134863990000    0101000000          339036              100,00
20606134863990000    0101000000          339039              500,00
Observação: Breves
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340444

PORTARIA: 065/2012
Objetivo: Participar de Reunião Territorial sobre Conferência
Estadual de ATER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339532/Paulo Augusto Lobato da Silva (Coordenador Técnico)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339835

PORTARIA Nº0071/2012 – 03.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, os
efeitos da Portaria n°0887/2011, que colocou o Auxiliar de
Administração, JOSÉ MARIA DO VALE - Matricula nº 3170888/1,
a disposição da Prefeitura Municipal  de Cametá, no termo
de Cooperação Técnica entre esta Empresa e a Prefeitura de
Cametá, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0070/2012 – 02.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012 a 30.03.2012, o Extensionista
Rural II, THOMAZ WELLIGTON NASCIMENTO DA SILVA - Matricula
nº 57210947/1, para responder pela Chefia do Escritório Local
de Santarém Novo/Escritório Regional de Capanema, em virtude
do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0069/2012 – 02.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 a 07.03.2012, o Extensionista
Rural II, VALBER CLÉRITO VALENTE DOS SANTOS - Matricula
nº 57223918/1, para responder pela Chefia do Escritório Local
de Terra Santa/Escritório Regional de Santarém, em virtude do
titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340333

PORTARIA: 062/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
Klaissa Veronica dos Santos Anderson          Extensionista Rural I/A  808460241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0101000000          339033              400,00
20606134863990000    0101000000          339036              600,00
20606134863990000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Curralinho
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340349

PORTARIA: 065/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
Marinelson Antonio Santos da Silva              Extensionista Rural II/A 808459241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2.250,00
20606134863990000    0101000000          339033              1.150,00
20606134863990000    0101000000          339036              100,00
20606134863990000    0101000000          339039              500,00
Observação: Breves
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340358

PORTARIA: 063/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
Layna Rose Melo Nascimento            Extensionista Rural I/A   58939731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              500,00
20606134863990000    0101000000          339033              750,00
20606134863990000    0101000000          339036              250,00
20606134863990000    0101000000          339039              500,00
Observação: Gurupá
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
REPUBLICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO CTA AD REFERENDUM

Nº002/2011-PUBLICADA SOB Nº339499/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340306

DELIBERAÇÃO CTA “AD REFERENDUM Nº002/2011
O Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico
e Incentivo à Produção, na condição de Presidente do Conselho
Técnico Administrativo da Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Pará, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 14, VII do Estatuto da EMATER-PARÁ,
homologado pelo Decreto nº 2.474, de 03 de outubro de 2006,
o artigo 3º, VII do Regimento Interno do Conselho Técnico
Administrativo,  e
- Considerando a necessidade de obter maior eficiência e eficácia
no processo de Gestão Organizacional e Gerenciamento das
Unidades Descentralizadas;
- Considerando  a necessária expansão física com a criação
de novos Escritórios Locais municipais, tem aumentado
sobremaneira  a dimensão  territorial de alguns Regionais, que
chegam a congregar mais de 12  municípios, o que dificulta
e onera as ações gerenciais presenciais de planejamento,
assessoramento e supervisão dessas Unidades Municipais;
- Considerando  que a última reunião ordinária do CTA ocorrida
em 08/11/11 que apreciou e aprovou de desdobramento dos
Regionais de  Marabá e São Miguel do Guamá, originando
dois novos Regionais de Jacundá (reorientado para Regional
de Goianésia com sede no próprio município sem prejuízo da
composição e demais especificidades) e Dom Eliseu, todos com
menor  dimensão territorial;
- Considerando dificuldades de viabilizar uma reunião
extraordinária do Conselho Técnico Administrativo, em
decorrência do encerramento do Exercício/2011;
- Considerando que  matéria semelhante ensejará ainda neste
exercício a  tramitação no sentido da parametrização dos Cargos
junto a SEAD, seria oportuno juntar o presente pleito:
DELIBERA:
I – Aprovar “Ad referendum do CTA”, com base no expendido
acima, a criação do Escritório Regional de Xinguara com
jurisdição nos municípios de Xinguara, Água Azul do Norte,
Ourilândia do Norte, Tucumã, São Félix do Xingu, Sapucaia,
Rio Maria, Bannach, a partir do desmembramento do Regional
de Conceição do Araguaia, que passa a ter sua jurisdição nos
municípios de Conceição do Araguaia, Santana do Araguaia,
Santa Maria das Barreiras, Cumaru do Norte, Redenção, Floresta
do Araguaia e Pau D’árco.
II – Esta deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.
Belém(PA), 01 de dezembro de 2011.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e
Incentivo à Produção
Presidente do Conselho Técnico Administrativo da EMATER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339903

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Consiste na prorrogação da vigência do Contrato
pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Contratado: DIVINO RIBEIRO DE RESENDE
Endereço: Trav. Boaventura Bentes, Bairro: Centro, 49
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340453

PORTARIA: 293/2012
Objetivo: realizar acompanhamento técnico das atividades de
padronização de Escritórios/ULSA’s da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari /PA - Brasil
Ponta de Pedras /PA - Brasil
Salvaterra /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541885631/Kid Stelio Almeida (Agente de Defesa Agropecuária
) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340460

PORTARIA: 294/2012
Objetivo: realizar acompanhamento técnico das atividades de
padronização de Escritórios/ULSA’s da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim /PA - Brasil<br
Servidor(es):
56894222/Moacir Vasconcelos Barbosa Filho (Médico Veterinário)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340466

PORTARIA: 295/2012
Objetivo: realizar acompanhamento técnico das atividades de
padronização de Escritórios/ULSA’s da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba /PA - Brasil
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937691/Marcelo Bierhals Roloff (Fiscal Estadual Agropecuário)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340049

PORTARIA: 250/2012
Objetivo: Realizar Visita Técnica de fiscalização e encaminhar
materiais como GTA’s e Boletos Bancários nas unidades de
jurisdição e no posto de fiscalização de Vila Mandi da Gerência
Regional de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58888681/Henrique Jorge Mendes Andrade (Gerente) / 3.5
diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340413

PORTARIA: 290/2012
Objetivo: realizar acompanhamento técnico das atividades de
padronização de Escritórios/ULSA’s da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná /PA - Brasil
Oriximiná /PA - Brasil
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857431/Elton Bandeira Toda (Gerente Regional ) / 6.5 diárias
(Completa) / de 05/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340402

PORTARIA: 289/2012
Objetivo: participar das atividades de entrega de equipamentos
na ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí /PA - Brasil<br
Servidor(es):
148261/Ivaldo Santos de Santana (Diretor Técnico) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ